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11 ÚÚVVOODD

Roztroušená skleróza mozkomíšní je progresivní onemocnění centrálního

nervového systému, charakterizované rozpadem myelinu a myelinových

pochev na různých místech míchy a mozku. Ve velkém procentu případů

patří do obrazu tohoto onemocnění též symptomatologie urologická ve

smyslu mikčních obtíží (vysoká frekvence močení, urgence, urgentní

inkontinence, projevy detruzoro-sfinkterické dyssynergie). Tyto

symptomy mohou výrazně negativně ovlivnit kvalitu života postižených

pacientů, proto je urologická léčba zaměřena na zlepšení komfortu mikce

a znovudosažení alespoň částečné kontinence a je nedílnou součástí

celkového terapeutického přístupu k pacientům s RS.

Tato práce shrnuje různé možnosti terapie mikčních symptomů se

zaměřením na fyzioterapii jako plnohodnotnou a široce použitelnou

součást komplexní léčby.

Pro dokreslení celkového obrazu je v závěru práce uvedena kasuistika

pacientky.
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22 EEPPIIDDEEMMIIOOLLOOGGIIEE RROOZZTTRROOUUŠŠEENNÉÉ SSKKLLEERRÓÓZZYY

Roztroušená skleróza (RS) je autoimunitní onemocnění CNS, které často

vede ke vzniku chronické disability u mladých dospělých. Počátek

onemocnění vídáme nejčastěji mezi 20. a 40. rokem věku, velmi zřídka je

RS diagnostikována před 10. a po 60. roce věku. Vyšší prevalence je u

žen, a to v poměru přibližně 2:1. U případů s časným a pozdním

začátkem nemoci je poměr žen vůči mužům ještě vyšší (3:1 a 2,4:1).

Důvodem jsou zřejmě hormonální změny v pubertě a v menopauze. (1,2)

Vnímavost u indoevropské rasy (především u osob skandinávského

původu) vůči onemocnění je největší, u negroidní rasy je vnímavost

poloviční a u orientální rasy je ještě nižší. (1,2)

Výskyt onemocnění se zvyšuje se vzdáleností od rovníku. Toto pravidlo

však neplatí absolutně (prevalence na Sicílii je 53/100 000 obyvatel).

V ČR je prevalence 100 – 130 obyvatel na 100 000. (2) Migrace mezi

oblastmi s různou zeměpisnou šířkou v dětském věku mění riziko

onemocnění. (2)
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33 PPAATTOOGGEENNEEZZEE AA EETTIIOOLLOOGGIIEE RRSS

Během vývoje individua se vyvíjejí T lymfocyty s různými typy

rozpoznávacích receptorů. Ty procházejí thymem, kde jsou jim

předloženy všechny antigeny, které by měly ve vlastním organismu

tolerovat. Ty T lymfocyty, které by byly schopny reagovat nepřiměřeně

agresivně, jsou likvidovány, dochází k tzv. klonální deleci. Méně agresivní

T lymfocyty „zůstanou ve stavu jakéhosi spánku“ (2) a pomnoží se až po

velmi silném aktivačním podnětu nebo po opakované stimulaci. (1,2)

Co je tímto podnětem, není dosud známo. Vzhledem k tomu, že se ataka

RS často objevuje po prodělané virové infekci, lze usuzovat na určitou

úlohu virů. Přímá úloha virů v patogenezi RS však nebyla nikdy

prokázána. (1,2)

Aktivace encefalitogenních T buněk vede k jejich zmnožení. Aktivovaný T

lymfocyt pak prostupuje hematoencefalickou bariérou, kde dále

produkuje své prozánětlivé cytokiny, jimiž jednak aktivuje mikroglie a

astrocyty ve svém okolí, jednak přitahuje další buňky zánětu z krevního

řečiště. Edém, vazodilatace a porušená hematoencefalická bariéra

v zánětlivém ložisku se pak stává viditelný na MRI. (1,2)

Zánětlivé ložisko, plaka, má rozměry od méně než 1mm po vzácně až

několik cm. Nacházíme zde T buňky, makrofágy, B buňky, komplement a

další chemické mediátory zánětu. Již během prvních 24 hodin zde také

nacházíme rozpadající se myelin s různou mírou poškození

oligodendrocytů. (2)

Axonální transsekce v akutní place je přítomna v různé míře. Došlo-li

pouze k malé ztrátě axonů, funkce nemusí být zpočátku vůbec porušena.

Při opakovaném vzplanutí zánětu je dráha oslabena, takže dochází k její

rychlé unavitelnosti a později k omezení až ztrátě její funkce. (2)

Vlastní výkon funkce nervové dráhy je v akutním stavu narušen tzv.

kondukčním blokem – iontové kanály jsou v myelinizovaném vlákně
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přítomny pouze v Ranvierových zářezech. Během několika dnů je tato

situace řešena přesunem iontových kanálů rovnoměrně v průběhu celého

vlákna, funkce je obnovena. (2)

O schopnosti alespoň částečné reparace v ložisku rozhoduje míra

zachování oligodendrocytu v place. Tvorba myelinu v dospělém

organismu je velmi omezená. Myelin je tenčí a Ranvierovy zářezy jsou

umístěny blíže u sebe. (2)

V počátečních stádiích choroby nacházíme v ložisku mnoho

remyelinizovaných vláken. Opakované vzplanutí zánětu ve stejném

ložisku však vede k omezení schopnosti remyelinizace a řada

oligodendrocytů zaniká. Axony, které byly opakovaně zbaveny myelinu,

troficky hynou a destruovaná tkáň se hojí gliovou jizvou. (2)

Většina zánětlivých ložisek má i po odeznění zánětlivé aktivity stále

aktivní okraj, který při vhodném stimulu vede k opětnému vzplanutí

choroby. (2)

9

44 DDEEFFIINNIICCEE AATTAAKKYY AA PPRROOGGRREESSEE

Ataka je definována vznikem nových nebo zhoršením již existujících

neurologických příznaků, které trvají alespoň 24 hodin a nejsou spojeny

s probíhající horečnatou infekcí. (1)

Progrese je definována trvalým zhoršením objektivního neurologického

nálezu, který trvá 3 – 6 měsíců. To ovšem nevylučuje možnost zlepšení

po protrahované atace. (1)
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55 TTYYPPYY PPRRŮŮBBĚĚHHUU RROOZZTTRROOUUŠŠEENNÉÉ SSKKLLEERRÓÓZZYY

5.1 Průběh relaps – remitentní (stadium atak a remisí)

U 85% pacientů začíná onemocnění vznikem ataky, která se v různém

časovém období (dnů až měsíců) upravuje a je následována různě

dlouhým obdobím remise bez nových klinických příznaků (ať již

s reziduem po první atace nebo bez něj). Atakovité období trvá přibližně

5 – 15 let. Některé ataky mohou zanechat následky v podobě

patologického neurologického nálezu nebo invalidity, některé se upraví

zcela, většinou však během postupu nemoci ubývá schopnost reparovat

následky ad integrum. Zánětlivá aktivita na MRI bývá v relaps -

remitentním období choroby nejvyšší. (1,2)

5.2 Průběh chronicko – progresivní (sekundárně progresivní)

Tento typ průběhu je plynulým pokračováním období relaps –

remitentního. Zánětlivá aktivita se zmenšuje, převažují degenerativní

pochody v CNS. Ataky proto nejsou většinou tak nápadné, dochází spíše

k pozvolnému nárůstu invalidity. Tyto dva typy průběhu nelze přesně

oddělit, přechod do chronicko – progresivního stadia je dán vyčerpáním

rezerv CNS. Každé další poškození zánětlivým dějem již vyvolává trvalé

následky. Kurtzkeho škálou by bylo možno většinu pacientů na přechodu

do chronicko – progresivního stadia zařadit do stupně 4 – 5 (ad. příloha

1). (1,2)

5.3 Primárně progresivní průběh

U tohoto typu průběhu je typické, že nejsou přítomny ataky, ale

invalidita se vyvíjí pozvolna, většinou v podobě spastické paraparézy

dolních končetin. Zdá se, že patogeneticky jde o poněkud odlišný typ

nemoci s menší přítomností zánětu a větší přítomností degenerativních

změn na nervových strukturách i oligodendrocytech. Postihuje více mužů

než žen a jeho vznik je častější v pozdějším věku. (1,2)
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5.4 Průběh relabující – progredující

Kromě neúplné úzdravy z atak je toto stadium charakterizováno progresí

i mezi atakami. Zánětlivá i degenerativní aktivita nemoci je u tohoto typu

choroby nejvyšší, často nemocné těžce invalidizuje během několika málo

let. (1,2)
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66 KKLLIINNIICCKKÝÝ OOBBRRAAZZ NNEEMMOOCCII

Klinický projev ložisek RS je závislý na jejich lokalizaci v bílé hmotě CNS


[…]

♦ Můžeme rozlišit dle velikostí a

absorpční kapacity
Typ I.
♦ Je na bocích opatřen lepícími pásky a je

vhodný zejména u ležících pacientů
Typ II.
♦ Je opatřen pružným pasem
♦ Je vhodný zejména pro mobilní

pacienty
♦ Dle našich zkušeností se s ním

pacientům lépe manipuluje (lépe si jej
stáhnou a opět natáhnou)

Max. 150 ks měsíčně,
nejvýše do 1400,- Kč

XIII

PPŘŘÍÍLLOOHHAA ČČ..1100:: II--QQOOLL –– VVSSTTUUPPNNÍÍ HHOODDNNOOCCEENNÍÍ

Dotazník kvality života při močové inkontinenci (I-QoL)
– VSTUPNÍ

Jméno a příjmení: L.I. Datum narození: 16.5.1966

Prosím zakroužkujte u každé otázky vždy 1 – velmi silné, vždy
nejvýstižnější odpověď: 2 – poměrně dosti, značně, často
3 – občas, mírně, někdy, poněkud
4 – výjimečně, málokdy, jen málo
5 – ne, nikdy

1. Obávám se, že nebudu schopna dojít včas na WC 1 2 3 4 5
2. Obávám se kašlat nebo kýchat 1 2 3 4 5
3. Mám strach se po delším sezení postavit 1 2 3 4 5
4. V novém prostředí mě obtěžuje myšlenka, že nevím, kde je WC 1 2 3 4 5
5. Kvůli úniku moči se cítím depresivně 1 2 3 4 5
6. Necítím se jistá, když mám na delší dobu opustit domov
(dovolená apod.) 1 2 3 4 5
7. Špatně snáším omezení svých zájmů a aktivit únikem moči 1 2 3 4 5
8. Obávám se, že by lidé mohli můj únik moči rozpoznat čichem 1 2 3 4 5
9. Na problém s únikem moči musím pořád myslet 1 2 3 4 5
10. Chodím „ pro jistotu“ na WC, i když nemusím 1 2 3 4 5
11. Vadí mi, že s ohledem na únik moči, musím každou

svou činnost předem pečlivě plánovat dle možností použít WC 1 2 3 4 5
12. Bojím se, že postupem věku, se můj problém zhorší 1 2 3 4 5
13. Vadí mi, že musím v noci vstávat na WC 1 2 3 4 5
14. Kvůli úniku moči zažívám pocity trapnosti a studu 1 2 3 4 5
15. Únik moči ve mně vyvolává pocit nedokonalého zdraví 1 2 3 4 5
16. Jsem přesvědčená, že mi léčba pomůže 1 2 3 4 5
17. Únik moči mi ubírá radost ze života 1 2 3 4 5
18. Obávám se, že by lidé mohli zpozorovat mokré skvrny
na mém oblečení 1 2 3 4 5
19. Trpím úzkostí, protože své močení nemohu ovládat tak,
jak bych chtěla 1 2 3 4 5
20. Musím se kontrolovat, kolik a co mohu vypít 1 2 3 4 5
21. Únik moči mě omezuje ve výběru oblečení 1 2 3 4 5
22. Únik moči nepříjemně zasahuje do mého sexuálního života 1 2 3 4 5

XIV

PPŘŘÍÍLLOOHHAA ČČ..1111:: II--QQOOLL –– VVÝÝSSTTUUPPNNÍÍ HHOODDNNOOCCEENNÍÍ

Dotazník kvality života při močové inkontinenci (I-QoL)
– VÝSTUPNÍ

Jméno a příjmení: L.I. Datum narození: 16.5.1966

Prosím zakroužkujte u každé otázky vždy 1 – velmi silné, vždy
nejvýstižnější odpověď: 2 – poměrně dosti, značně, často
3 – občas, mírně, někdy, poněkud
4 – výjimečně, málokdy, jen málo
5 – ne, nikdy

1. Obávám se, že nebudu schopna dojít včas na WC 1 2 3 4 5
2. Obávám se kašlat nebo kýchat 1 2 3 4 5
3. Mám strach se po delším sezení postavit 1 2 3 4 5
4. V novém prostředí mě obtěžuje myšlenka, že nevím, kde je WC 1 2 3 4 5

5. Kvůli úniku moči se cítím depresivně 1 2 3 4 5
6. Necítím se jistá, když mám na delší dobu opustit domov
(dovolená apod.) 1 2 3 4 5
7. Špatně snáším omezení svých zájmů a aktivit únikem moči 1 2 3 4 5
8. Obávám se, že by lidé mohli můj únik moči rozpoznat čichem 1 2 3 4 5
9. Na problém s únikem moči musím pořád myslet 1 2 3 4 5
10. Chodím „ pro jistotu“ na WC, i když nemusím 1 2 3 4 5
11. Vadí mi, že s ohledem na únik moči, musím každou

svou činnost předem pečlivě plánovat dle možností použít WC 1 2 3 4 5
12. Bojím se, že postupem věku, se můj problém zhorší 1 2 3 4 5
13. Vadí mi, že musím v noci vstávat na WC 1 2 3 4 5
14. Kvůli úniku moči zažívám pocity trapnosti a studu 1 2 3 4 5
15. Únik moči ve mně vyvolává pocit nedokonalého zdraví 1 2 3 4 5
16. Jsem přesvědčená, že mi léčba pomůže 1 2 3 4 5
17. Únik moči mi ubírá radost ze života 1 2 3 4 5
18. Obávám se, že by lidé mohli zpozorovat mokré skvrny
na mém oblečení 1 2 3 4 5
19. Trpím úzkostí, protože své močení nemohu ovládat tak,
jak bych chtěla 1 2 3 4 5
20. Musím se kontrolovat, kolik a co mohu vypít 1 2 3 4 5
21. Únik moči mě omezuje ve výběru oblečení 1 2 3 4 5
22. Únik moči nepříjemně zasahuje do mého sexuálního života 1 2 3 4 5