## Oponentský posudek bakalářské práce Michaely Havlíčkové

Autor: Michaela Havlíčková

Název práce: „Inkontinence moči u pacientů s dg sclerosis multiplex – možnosti jejího fyzioterapeutického ovlivnění“

Rozsah: 47 stran textu + 11 příloh. Využívá 65 literárních pramenů, z toho 28 cizojazyčných včetně odborných internetových stránek

Předložená bakalářská práce shrnuje různé možnosti terapie mikčních symptomů s důrazem na fyzioterapii. Součástí práce je i kazuistika nemocné s RS.

V teoretické části nás autorka systematicky uvádí do problematiky RS, podrobně se zabývá epidemiologií, diagnostickými možnostmi, líčí jednotlivé příznaky RS. Podrobně je popsána anatomie svalů pánevního dna a močového měchýře včetně inervace dolních cest močových. Důraz klade na diagnostiku a terapii mikčních dysfunkcí. Komplexně pojednává o fyzioterapeutických přístupech v řešení močových symptomů. Neopomíjí ani otázku pitného režimu, který pacienti často nedodržují z obavy před inkontinencí. V příloze uvádí i protetické pomůcky při inkontinenci.

Následuje kazuistika pacientky s roztroušenou sklerozou s mikčními obtížemi. Autorka osobně s pacientkou intenzivně rehabilitovala a detailně ji vyšetřila před zahájením a po ukončení léčby. Na základě vlastního pozorování posuzuje efekt fyzioterapie. Nemocná formou dotazníku I-QoL hodnotí kvalitu života.

Závěrem autorka uvádí výsledky studií, které se zabývají srovnáváním efektivity různých typů léčby. I v této kapitole dokazuje vynikající schopnost orientovat se v domácí a v zahraniční literatuře. Klade důraz na fyzioterapii, jejíž význam je díky bohaté nabídce farmak stále nedoceněn v konzervativním řešení mikčních dysfunkcí. Za jeden z klíčových faktorů pro spolupráci pacienta považuje jeho edukaci a motivaci.

Práce je zpracována velmi přehledně, má logické členění, dotýká se aktuálních problémů. Považuji ji za velmi zdařilou a doporučuji ji k obhajobě.

V Praze 18.5.2006

MUDr. Eva Meluzinová

IČP 05 002 110 FAKULTNÍ NEMOCNICE V MOTOLE 150 06 Praha 5 - Motol, V Úvalu 84 (12) Neurologická klinika - ambulance Přednosta: Doc. MUDr. M. Bojar, CSc. tel.: 2 2443 6860 fax: 2 2443 6875 odbornost: 209 IČO: 00064 - 203
------------------------- ---